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Przekazując kolejny biuletyn Stowarzyszenia Absolwentów 
UE w Poznaniu do rąk naszych czytelników, pragniemy 

przypomnieć najważniejsze wydarzenia minionego okresu.
Relacjonując uroczyste spotkanie wieńczące 80 lecie istnie-

nia naszego Stowarzyszenia z  października ubiegłego roku, 
podkreślamy udział naszych absolwentów w utrzymywaniu 
kontaktów z Uczelnia oraz gronem niezawodnych przyjaciół.

Udział Ministra Szkolnictwa Wyższego i Nauki Prof. Witol-
da Jurka, Rektora UE prof. Mariana Goryni, przedstawicieli 
senatu oraz władz terenowych w naszym Jubileuszu to dowód 
jakie znaczenie ma Stowarzyszenie dla podtrzymywania wię-
zi absolwentów z Uczelnia. Wiele naszych koleżanek i kole-
gów zajmuje prestiżowe funkcje nauce, gospodarce i polityce.

W okresie jesiennym Koło Terenowe w Poznaniu zorganizo-
wało dla swoich członków wycieczkę integracyjną, stanowiącą 
jedną z form działania Koła. Grudzień to tradycyjne spotkanie  
„Mikołajkowe” członków Stowarzyszenia z władzami uczelni, 
które w dzisiejszym biuletynie wspomina Pan Jan Moszyński

W roku bieżącym upłynęły kadencje członków Zarządów 
zarówno Głównego jak i  koła poznańskiego. O ukonstytu-
owaniu nowych władz uprzejmie informujemy na łamach 
tego biuletynu.

Działająca od roku akademickiego 2010/2011 Wszechnica 
Ekonomiczna rozwija swoja działalność. Przybywa członków 
zainteresowanych ciekawymi tematycznie wykładami i różno-
rodnością pozostałych zajęć. Artykuł kol.M. Makieły zapewne 
zachęci do podjęcia członkostwa. Przedstawiamy czytelnikom 
jedna z postaci zasłużonej dla powstania Stowarzyszenia Ab-
solwentów kol. Karola Wilaka, cenionego w Poznaniu wydaw-
cę, księgarza, wielkiego pasjonata gór.

Czekający nas w końcu września Jubileusz 85-lecia Uniwer-
sytetu Ekonomicznego, przewidywane formy obchodów oraz 
Zjazd Absolwentów dostarczy uczestnikom wielu przeżyć. Ze-
spół Redakcyjny życzy udanych urlopów, oczekujemy jesien-
nego spotkania w murach naszej Alma Mater.

mgr Bożena Beyer
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Minęło już osiemdziesiąt lat od powstania naszego Stowa-
rzyszenia. Cenne są wspomnienia i nauka dla przyszłych 

pokoleń, która płynie ze spotkań i potencjału wiedzy. Absol-
wenci zintegrowani jedną Uczelnią utrzymują więź teraźniej-
szości z przeszłością, która jest bazą dla wyzwań przyszłości. 
Wartości jakie podtrzymuje Stowarzyszenie Absolwentów wie-
lokrotnie podkreślano podczas uroczystego, jubileuszowego 
spotkania absolwentów, które odbyło się 9 października 2010 
roku. Uniwersytet, który kształci i wychowuje, jest nie tylko 
miejscem zdobywania umiejętności zawodowych, ale także 
miejscem poszukiwania wartości i świadomego kształtowania 
osobowości. Stowarzyszenie jest integralną częścią Uczelni, 
bowiem utrzymuje bogaty kapitał społeczny. Więzi, relacje, 
tradycje i zwyczaje to otoczenie każdego z nas. Uczelnia po-
trzebuje bogatego w wartości międzyludzkie środowiska, by 
stać się bazą dla wzrostu kompetencji studentów i pracowni-
ków, jak podkreślił Jego Magnificencja Rektor prof. dr hab. 
Marian Gorynia w wystąpieniu otwierającym uroczystą, po-
południową część spotkania. 

W centralnej części programu, w targowej Iglicy, na terenie 
Międzynarodowych Targów Poznańskich, absolwentów powi-
tały uroczyście Władze Stowarzyszenia oraz Rektorzy Uczelni. 

Zabrzmiał także hejnał Uczelni, w wykonaniu Kapeli Zamku 
Rydzyńskiego.

Wystąpienia zaproszonych gości, Rektora poprzedniej kaden-
cji prof. dr. hab. Witolda Jurka, Rektora prof. dr. hab. Bohdana 
Gruchmana, Wiceprezydenta Miasta Poznania Tomasza Kay-
sera, poruszały ważne dla gospodarki i społeczeństwa kwestie. 
Natomiast obecny Wiceminister Nauki i  Szkolnictwa Wyż-
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szego Profesor Witold Jurek wskazał między innymi na waż-
ną sferę działalności Stowarzyszenia. Pilna potrzeba, wobec 
której stoi Polska gospodarka. To dostosowanie w uczelniach 
i szkołach wyższych programów nauczania do potrzeb rynku 
pracy. Stowarzyszenie jest bliskie tym potrzebom, może słu-
żyć wsparciem i doradztwem dla Uczelni przy wykorzystaniu 
zasobów wiedzy wśród członków Stowarzyszenia do modyfi-
kacji programu nauczania.

Zastępca Prezydenta Miasta Poznania Tomasz Kayser, ab-
solwent Akademii Ekonomicznej w Poznaniu nawiązał w wy-
stąpieniu do potrzeby edukacji ekonomicznej w wielu środo-
wiskach. Myślenie ekonomiczne jest bardzo potrzebne dla 
rozwiązania trudnych społecznych i gospodarczych proble-
mów miasta. Jednym z nich jest budowa potencjału wiedzy, 
który stanowi obecnie czynnik sukcesu miast europejskich. 
Miasta dzisiaj nie konkurują o inwestorów i kapitał, ale o uta-
lentowanych ludzi. Stąd siła Poznania i innych polskich miast 
wynika z umiejętności przyciągania geniuszy. Uczelnia i Sto-
warzyszenie pomagają utrzymać więzi i kontakty międzyludz-
kie. Tworzą zatem środowisko wsparcia kapitału wiedzy. To-
warzyszy temu pamięć o zacnych profesorach, autorytetach 
środowiska akademickiego. Prof. dr hab. Bohdan Gruchman, 
prof. zw. UEP wspomniał o inicjatywie ufundowania pomni-
ka profesora Zbigniewa Zakrzewskiego i Edwarda Taylora.

W takcie spotkania wręczono dyplomy z podziękowaniami 
za pracę i cenne wsparcie rozwoju Stowarzyszenia.

 Wręczono również honorowe dyplomy z okazji jubileuszu 
ukończenia 50 lat temu studiów. 

W kolejnej części spotkania miała miejsce dyskusja pa-
nelowa, na temat  „Działalność stowarzyszeń absolwentów 
wyższych uczelni w  Polsce – doświadczenia i  perspektywy 
rozwoju”. Dyskusją panelową zainicjował Prezes Stowarzysze-

nia Absolwentów Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu, 
a prowadził prof. dr hab. Henryk Mruk. Paneliści wypowia-
dali się na temat przyszłości Stowarzyszeń i kierunków roz-
woju. W dyskusji podkreślano potrzebę zmiany w działaniach 
Stowarzyszenia. Rozważano powołanie krajowego forum sto-
warzyszeń absolwentów. Ciekawe wskazówki padły ze strony 
przedstawiciela Fundacji Fulbraitha na temat rozwoju funkcji 
Stowarzyszenia, zmianie oferty dla jego członków oraz nie-
zbędnej obecności w mediach. Ponadto, wspomniano że idea 
zawarta w Strategii Uczelni o konieczności poprawy wizerun-
ku uczelni wśród absolwentów. Stowarzyszenie, jako podmiot 
istniejący przy Uczelni niemalże od początku powstania ma 
silny potencjał, który warto wykorzystać. Wiele pracy jednak 
przed władzami Stowarzyszenia, by sprostać tym wyzwaniom, 
widoczny jest spadek zainteresowania udziałem w zjazdach 
w  spotkaniach pokoleniowych, jedynie co podkreślano, to 
zjazdy roczników Wyższej Szkoły Ekonomicznej.

Można powiedzieć, że nastał czas na wypełnienie niszy, jaka 
powstała w okresie 20 lat działalności. W tym okresie zmie-
nił się status społeczeństwa, a kapitał społeczny oparty jest 
o inną strukturę wartości. Pytanie Profesora Krasińskiego za-
dane w trakcie panelu: dlaczego starsi absolwenci tak chętnie 
uczestniczą w spotkaniach, a młodsi niestety nie (?) nasuwa 
wiele wątpliwości co do kształtu dotychczasowych działań 
Stowarzyszenia. Zainteresowanie szerszego grona wymagać 
będzie dopasowania sposobu kontaktu, utworzenia bazy da-
nych absolwentów, wzrost konkurencyjności członkostwa. Bo-
gaty w cenne wskazówki panel dyskusyjny stał się początkiem 
dyskusji nad strategią Stowarzyszenia. Zrodziła się inicjatywa 
powołania Klubu Stowarzyszeń Absolwentów Uczelni Ekono-
micznych i podpisano deklarację współpracy, akceptując wolę 
wzajemnej integracji, wymiany doświadczeń. 

dr Agnieszka Ziomek
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W październiku 2010 r. Koło terenowe Stowarzyszenia 
Absolwentów w Poznaniu zorganizowało integracyjne 

terenowe spotkanie naszej braci. W programie przewidziano 
dla każdego coś miłego. Dysponujący dużą wiedzą nasz kolega 
Stanisław Chwaliński – wieloletni przewodnik PTTK przeka-
zał nam wiele interesujących informacji historycznych zwią-
zanych z trasą przejazdu.

Jednym z miejsc, które odwiedziliśmy były Witaszyce pod 
Jarocinem. Dużym zainteresowaniem cieszyło się muzeum 
napoleońskie zlokalizowane w dawniejszym dworze z II poł. 
XIX w., prowadzone przez prywatną osobę. Pasjonat epoki 
przez wiele lat gromadził pamiątki z tego okresu. Do bardzo 
ciekawej ekspozycji należały plansze ilustrujące niektóre bi-
twy, zobrazowane odtworzeniem lokacji poszczególnych od-
działów miniaturowymi żołnierzykami.

Pierwsza sympatyczna przerwa w naszej wędrówce to za-
proszenie na kawę na salony pałacu w Witaszycach, którego 
budowę ukończono w 1899 r.

Ostrów Wlkp. to jedno z większych miast Wielkopolski, jed-
nak ograniczeni czasowo zwiedziliśmy tylko konkatedrę św. 

Stanisława z charakterystyczną żółto-niebieską polichromią 
H. Nostitza Jackowskiego z 1930 r. Krótki spacer po mieście 
do szachulcowego kościoła poewangelickiego z 1788 r., rzut 
oka na kwadratowy rynek z końca XIX w, ratusz z 1824 r., 
gruntownie przebudowany w 1948 r. i jedziemy do Antonina.

W trakcie obiadu w restauracji  „LIDO”, dzielimy się wraże-
niami z pierwszej części naszej wyprawy. Udajemy się bowiem 
na koncert chopinowski do pałacu myśliwskiego z 1929-24 r., 
w którym Książe Antoni Radziwiłł gościł dwukrotnie Fryde-
ryka Chopina w 1827 i 1829 roku. Tutaj 19-letni kompozytor 
pisze „Polonaiss brillante” op.3 na fortepian i wiolonczelę.

W 1978 r. urządzono w pałacu salon muzyczny i bibliotekę 
poświęconą kompozytorowi, a przed pałacem odsłonięto po-
mnik - popiersie Chopina.

W skupieniu wysłuchaliśmy koncertu fortepianowego w wy-
konaniu Pana Łukasza Kryjonsa, absolwenta Akademii Mu-
zycznej w  Bydgoszczy. Zwiedziliśmy również kaplice M.B 
Ostrobramskiej zbudowaną w stylu neoromańskim w latach 
1836-38 jako kaplicę grobową Ra-
dziwiłłów. W podziemiach groby 
m.in. Antoniego. Żegnaliśmy par-
kowo-leśny teren ze stawem i drze-
wami w  barwach jesieni, a  duszą 
przepełnioną dźwiękami muzyką 
Chopina o którym Cyprian Kamil 
Norwid po śmierci kompozytora na-
pisał „Chopin to rodem warszawia-
nin, sercem Polak a talentem świata 
obywatel”.

Koleżanko, Kolego wybierz tą cie-
kawą południową część Wielkopol-
ski, która warta jest Poznania.

mgr Bożena Beyer

wSpOmInAmy

z ŻyCIA StOwARzySzEnIA

W dniu 26 marca 2011 r odbyło się Walne Zebranie Spra-
wozdawczo-Wyborcze członków Stowarzyszenia Ab-

solwentów Uniwersytetu Ekonomicznego za rok 2010 oraz 
za kadencje 2007-2011 r.

Zebranie zaszczycili swoją obecnością J.M. Rektor prof. dr 
hab. Marian Gorynia, prof. zw. UEP oraz podsekretarz stanu 
w  Ministerstwie Nauki Szkolnictwa Wyższego, rektor Aka-
demii Ekonomicznej w latach 2002-2008 - prof. dr hab. Wi-
told Jurek. 

Obrady rozpoczęły się od nadania godności członka Hono-
rowego Stowarzyszenia prof. dr. hab. Henrykowi Mrukowi 
oraz prof. dr. hab Jerzemu Tarajkowskiemu.

Podczas zebrania podsumowano wykonanie planu za 2010 r. 
Komisja Rewizyjna SAUEP przyjęła sprawozdania ogólne i fi-
nansowe za miniony rok rok. Zarząd uzyskał absolutorium za 
2010 oraz za kadencje 2007-2010 r. 

Podczas obrad podkreślano, ze najważniejszym zadaniem 
jest włączenie się Stowarzyszenia w organizację Zjazdu Ab-
solwentów Uniwersytetu Ekonomicznego.

Dokonano także wyboru nowych władz Stowarzyszenia na 
kadencję 2011-2014, funkcję prezesa Zarządu powierzono po-
nownie mgr. Zbigniewowi Iglińskiemu. 

Ponadto w skład Zarządu Stowarzyszenia Absolwentów UEP 
zostali wybrani:

•	dr Jacek Trębecki
•	mgr Hanna Wiśniewska
•	mgr Lilianna Czerwińska
•	mgr Małgorzata Macioszczyk
•	mgr Marek Makieła
•	mgr Iwona Janicka

•	Komisja Rewizyjna :
•	mgr Marek Staszak
•	mgr Cecylia Wełnic
•	mgr Izabela Wyrwicz

•	Sąd Koleżeński:
•	mgr Edmund Jurdziński
•	mgr Krystyna Flisiak
•	mgr Jolanta Kleczka
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Stało się pewna tradycją w Kole Stowarzyszenia Absolwen-
tów w  Poznaniu, iż spotkanie grudniowe, kończące rok 

pracy społecznej posiada inny charakter od zwykłych spotkań 
organizowanych w pierwsze wtorki miesiąca.

 Tak jak w poprzednich latach spotkanie cieszyło się zwięk-
szoną frekwencją członków oraz uczestnictwem zaproszonych 
gości – Prorektora prof. dr Jacka Mizerki, Prezesa Stowarzy-
szenia mgr Zbigniewa Glińskiego oraz dyrektora Sekretariatu 
Rektora mgr Marlenę Chomską.

Spotkaniu przewodniczyła V-ce Prezes Koła, kol. Bożena 
Beyer, która po powitaniu wszystkich, udzieliła głosu Koledze 
Prezesowi Koła Janowi Moszyńskiemu, który krótko scharak-
teryzował najważniejsze działania w 2010 r. W ramach cyklu 
spotkań wtorkowych, odbyły się w kolejności :
•	Spotkanie z dziekanem Wydziału Ekonomii- prof. Walde-

marem Czternastym
•	Z Dyrektorem Centrum Ekspertyz Gospodarczych – dr Je-

rzym Kuczyńskim

•	Spotkanie panelowe trzech absolwentów, członków Stowa-
rzyszenia aktualnie pracujących w sektorze bankowym. Spo-
tkanie to może być przykładem interesujących doświadczeń 
naszych absolwentów

•	Wycieczka Szlakiem Fryderyka Chopina w  Wielkopolsce 
oraz koncert w Antoninie

•	Spotkanie listopadowe poświęcone pamięci zmarłych wcze-
śniej członków honorowych Stowarzyszenia Kol. kol. dyr.
Hannie Majewskiej, doc. dr Henrykowi Graszewiczowi. 
Wspomnieniami o zmarłych podzieliła się prof. dr. Zenobia 
Knakiewicz i prof. dr Henryk Mruk
W tym miejscu należy nadmienić, iż rok 2010 był rokiem 

80-lecia działalności Stowarzyszenia Absolwentów naszej 
Uczelni. Stąd też, członkowie Koła aktywnie uczestniczyli za-
równo w konferencji majowej poświęconej zadaniom zbliża-
jącego się Jubileuszu 85-lecia Uczelni oraz Jubileuszu Stowa-
rzyszenia w 2010 roku.

Wystąpienie na Spotkaniu Mikołajkowym Prorektora prof. 
dr Jacka Mizerki oraz Prezesa Zbigniewa Iglińskiego dotyczy-
ły wzajemnych gratulacji Władz Uniwersytetu, jakie zostały 
przekazane na uroczystości 80-lecia Stowarzyszenia oraz za-
daniom związanym z  przygotowaniem 85-lecia Jubileuszu 
Uniwersytetu, w tym współdziałaniu Stowarzyszenia Absol-
wentów m.in. w zakresie Zjazdu Absolwentów.

W związku ze zbliżającym się Swiętem Bożego Narodze-
nia oraz Nowym Rokiem Koleżanka Przewodnicząca, złoży-
ła wszystkim najlepsze życzenia świąteczne oraz noworoczne 
i zaprosiła zgromadzonych do przełamania się tradycyjnym 
Opłatkiem.

Na zakończenie spotkania Kolega Absolwent, poeta Paweł 
Kuszczyński zaprezentował kilka nowych wierszy, a autorka 
Marlena Chomska składała dedykacje na książce pt.  „Od A 
do Z Uniwersytetu Ekonomicznego w Poznaniu ’’, przygoto-
wana na Jubileusz 85-lecia Uczelni

 mgr Jan Moszyński

SpOtKAnIE mIKOłAJKOwE KOłA StOwARzySzEnIA AbSOlwEntów w pOznAnIU
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W dniu 16 lutego odbyło się zebranie sprawozdawczo-wy-
borcze Koła Terenowego Poznań.

Działalność Koła z okresu czteroletniej kadencji omówił Pre-
zes Koła kol. Jan Moszyński. Szczególną uwagę zwrócił na co-
miesięczne spotkania członków na których gościliśmy pracow-
ników naukowo-dydaktycznych naszej Uczelni. Podtrzymano 
tradycje spotkań  „ mikołajkowych” cieszących się licznym 
uczestnictwem koleżeństwa. W okresie zaduszek wspomi-
naliśmy aktywnych członków naszego Stowarzyszenia. Or-
ganizowaliśmy wycieczki do ciekawych przedsiębiorstw oraz 
integrujące środowisko np.. do Muzeum Arkadego Fiedlera 
w Puszczykowie jak i szlakiem Fryderyka Chopina. 

Po złożeniu sprawozdania finansowego,Przewodniczący Ko-
misji Rewizyjnej wniósł o udzielenie absolutorium ustępujące-
mu Zarządowi. Po wieloletnim prezesowaniu kolega 

J. Moszyński złożył rezygnację z zajmowanego stanowiska. 
Serdeczne podziękowanie w imieniu członków złożyła Mo-
nika Bączkiewicz.

Kol. Jan Moszyński przez wiele lat, z wielka troską, otwar-
tym sercem zaangażowany był w utrwaleniu więzi absolwen-
tów z uczelnią. Był inicjatorem szeregu form pogłębiania ak-
tywności naszych członków. Zapraszał ciekawych prelegentów 
spośród pracowników naukowych jak i przedstawicieli życia 
gospodarczego. Dzięki swojej działalności umożliwił naszym 
koleżankom i kolegom śledzenie aktualnych tendencji życia 
gospodarczego i  zachodzących procesów ekonomicznych. 
Uhonorowany wieloma odznaczeniami i wyróżnieniami za-
równo przez Rektora Uczelni jak i Zarząd Główny Stowarzy-
szenia. Jest wieloletnim członkiem zespołu redakcyjnego biule-
tynu  „Absolwenci UE”. Za całokształt pracy serdeczne dzięki, 
cieszymy się, że pomimo wielu przeciwności losu zdecydował 

się pozostać w składzie nowowybranego Zarządu Koła. dzieląc 
się doświadczeniem oraz pomocą w zakresie nowych, cieka-
wych form pracy na następne lata.

Zarząd Koła Terenowego na następną kadencje ukonstytu-
ował się w składzie :

Prezes – Bożena Beyer
Z-ca Prezesa – Romuald Fabisiak
Skarbnik – Monika Bączkiewicz
Sekretarz Michał Adamczyk
Członek Zarządu – Jan Moszyński
KOMISJA REWIZYJNA
Przewodniczący – Elżbieta Filipiak
Członkowie –  Krystyna Flisiak 

Zofia Pełczyńska
Bożena Beyer

W miesiącu kwietniu odbyła się ogólnopolska konferen-
cja naukowa pt.  „Matematyka i informatyka na usłu-

gach ekonomii” dedykowana Śp. Profesorowi Zbigniewowi 
Czerwińskiemu. Senat Uniwersytetu Ekonomicznego w Po-
znaniu w dniu 25.02.2011 podjął Uchwałę w sprawie nadania 
sali nr 236 w Gmachu Głównym Uczelni imienia zmarłego 
w dniu 22 maja 2010 r. Profesora. W trakcie uroczystości na-
stąpiło odsłonięcie tablicy pamiątkowej.

Profesor był jednym z  najwybitniejszych polskich ekono-
mistów XX w., reprezentujący nurt ilościowy w  ekonomii, 
obejmujący ekonomie matematyczną, teorie podejmowania 
decyzji, cybernetykę ekonomiczną oraz ekonometrię i pro-
gnozowanie.

InFORmACJA O OtwARtEJ wSzECHnICy

Stowarzyszenie Absolwentów Akademii Ekonomicznej w Po-
znaniu, a obecnie Uniwersytetu Ekonomicznego, przed dwoma 
laty zgłosiło pod adresem uczelni postulat powołania Ekono-
micznego Uniwersytetu Trzeciego Wieku. Zbiegło się to z ob-
jęciem funkcji Rektora przez prof. dr hab. Mariana Gorynię, 

który naszą inicjatywę postanowił wprowadzić w życie. I tak 
30 września 2010 r. miała miejsce w naszej auli inauguracja 
Otwartej Wszechnicy Ekonomicznej ERGA OMNES. Ta 
uroczystość wpisała się też w Jubileusz 80-lecia naszego Sto-
warzyszenia, który obchodziliśmy w roku ubiegłym.

Oferta Uniwersytetu Ekonomicznego została skierowana 
do osób w wieku dojrzałym, choć niekoniecznie absolwen-
tów naszej  „Alma Mater”. Jak sama nazwa tej swoistej uczelni 
wskazuje, jest ona przeznaczona dla wszystkich grup wieko-
wych, zgodnie z panującą obecnie tendencją nauki przez całe 
życie. Główny nurt zajęć wykładowych i konserwatoryjnych 
koncentruje się na zagadnieniach ekonomii w zakresie pro-
wadzenia i funkcjonowania gospodarstwa domowego, ale nie 
tylko. Prace organizacyjne nad utworzeniem i realizacją tego 
projektu powierzył Pan Rektor prof. dr hab. Maciejowi Szym-
czakowi. Po letniej akcji rekrutacyjnej zgłosiły się 43 osoby 
pragnące rozpocząć zajęcia na I semestrze Otwartej Wszech-
nicy Ekonomicznej.

Obok głównego nurtu zajęć o charakterze ekonomicznym 
w programie studiów pojawiły się wykłady pozaekonomicz-
ne, ważne z punktu widzenia podnoszenia jakości życia. Obok 

KOłO tEREnOwE SAUE pOznAŃ

z ŻyCIA UCzElnI
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KAROl wIlAK 
(1907-1950) 

EKOnOmIStA 
– KSIĘgARz – 

wyDAwCA

Karol Wilak urodził się 20 
grudnia 1907 roku w Pozna-
niu, w  rodzinie księgarskiej. 
Jego ojciec Władysław Wilak 
znany był ze swojej działalno-
ści księgarsko-wydawniczej. 
W roku 1904 otworzył „Księ-
garnię Ludową” przy ul. Szew-
skiej 9, oraz Drukarnię Cen-
tralną t.w. Drukarnię „Nowin’’, 

w której drukowano „Tygodnik Literacki”, dziennik „Nowi-
ny”, czasopismo humorystyczne „Orzeł’’, patriotyczne „Bicz” 
i „Pręgierz” - ilustrowane karykaturami antypruskimi. Karol 
Wilak po ukończeniu szkoły podstawowej rozpoczyna naukę 
w gimnazjum Bergera, następnie podejmuje studia w nowo 
otwartej Wyższej Szkole Handlowej w Poznaniu, którą kończy 
w 1929 roku otrzymując Dyplom Nauk Handlowych Wyższej 
Szkoły Handlowej z działu handlowego z wynikiem dobrym, 
po uprzednim zdaniu wszystkich egzaminów i złożeniu prac 
dyplomowych pisemnych z dziedziny technologii chemicznej 
i ekonomii politycznej. W czasie studiów aktywnie uczestni-
czy w działalności związanej z powstaniem Koła Naukowego 
„Towarzystwa Studentów i Dyplomowanych Wyższej Szkoły 
Handlowej ”. Działa też w Korporacji Studenckiej „Mercuria” 
pełniąc funkcje członka zarządu we władzach statutowych Co-
nventu. Jako absolwent wchodzi do grona osób, które w 1929 r. 

podjęły formalne działania nad utworzeniem Stowarzyszenia 
Absolwentów Wyższej Szkoły Handlowej w Poznaniu, a wkrót-
ce po jego rejestracji w 1930 r. zostaje członkiem pierwszego 
zarządu Stowarzyszenia. W tym czasie wydaje też pierwszą 
swoją mini książeczkę -miniaturowy słownik polsko-łaciński 
pod firmą „Księgarni Wielkopolskiej. Od 1930 r. przejmu-
je od ojca Władysława wydawnictwo „WŁ. Wilak”. W latach 
1930-39 następuje stopniowy rozwój wydawnictwa i księgarni. 
Głównym profilem wydawniczym staje się: prawo, ekonomia, 
naukowa organizacja, technika, fotografika, oraz książki zawo-
dowe. Przy współpracy i pod redakcją Michała Howorki wy-
daje w ramach „Popularnej Biblioteczki Prawniczej’’ serie mi-
niaturowych poradników o tematyce prawno-ekonomicznej. 
Do 1939 roku wydano dziewięć tomików w/w serii autorstwa : 
Michała Howorki, Wacława Jonsika, dr Jana Hryniewieckiego. 

W tym samym czasie, już poza w/w serią wydaje dziesiątki 
książek o tematyce prawno ekonomicznej, których autorami 
są: Rzepecki, Skalski, Sierakowski, Więckowski, Witowski. 
W 1936 roku zakłada rodzinę żeniąc się z Kazimierą Czarnec-
ką, córką Władysława i Teodozji Czarneckich właścicieli Za-
kładu Fotografii Artystycznej „Rubens” w Poznaniu przy Pla-
cu Wolności 3. Miał dzieci : Ewę (ur.1937), Barbarę (ur.1938), 
oraz Andrzeja (ur.1944-zm.2005). W tym czasie przy księgar-
ni „Wł. Wilak” Karol organizuje antykwariat i wypożyczalnię 
książek. Wydaje własne katalogi, stosuje różne metody reklamy 
m.in., abonament tygodniowy, dostarczanie książek do domu. 
Wypożyczalnia posiada książki beletrystyczne, podróżnicze, 
historyczne, biograficzne, naukowe; książki w języku francu-
skim, niemieckim, angielskim. Razem około 20 000 pozycji. 
Dzień 1 września 1939 roku przerywa działalność wydawni-
czą Karola. W pierwszych dniach wojny zostaje powołany do 
służby wojskowo-sanitarnej. Po zajęciu przez Niemców War-
szawy wraca do Poznania. W 1940 roku zostaje 

lektoratów językowych zaproponowano  „studentom” w I se-
mestrze ćwiczenia ruchowe oraz warsztaty artystyczne.

Dziś rozpoczęliśmy już II semestr zajęć na który zapisało się 
76 osób, a zatem ilość osób pragnących poszerzyć swoje wia-
domości wydatnie rośnie. Oferta wykładowa II semestru po-
większyła się o praktyczne zajęcia komputerowe oraz warsztaty 
dot. fotografii cyfrowej i technik malarstwa. Kontynuowane 
są zajęcia ruchowe (siłownia, Nordic Walking, Slow flow), ale 
też zorganizowano nową grupę rekreacji wodnej na jednej 
z poznańskich pływalni.

Główny nurt wykładów ekonomicznych przewidzianych do 
realizacji w II semestrze ukierunkowany został na zagadnie-
nia dotyczące globalizacji świata, polskiej prezydencji w Unii 
Europejskiej, oraz problemów międzynarodowego handlu. 
Obok wykładów ogólno-ekonomicznych pojawiły się w pro-
gramie tematy bardzo bliskie praktyki życia codziennego dla 
osób w wieku dojrzałym dotyczące emerytur w Polsce, hipoteki 
odwróconej, podatków czy problemów osobistej niewypłacal-
ności kredytowej. Drugi – poza ekonomiczny blok wykładowy 
obejmuje – zagadnienia zdrowotne, turystyki międzynarodo-
wej czy tak wydawałoby się banalne tematy jak na przykład 
jak nie dać się podejść sprzedawcom w sklepach lub jak nale-
ży czytać zielone strony  „Rzeczypospolitej” ?

Programy zajęć w przyszłych semestrach będą ewoluowały 
zgodnie z życzeniami słuchaczy, ale już dziś – można to z całą 
stanowczością stwierdzić - oferta jest bardzo bogata i by w ca-
łości z niej skorzystać nie zawsze wystarcza czasu, choć słu-
chaczami są osoby, które już zakończyły aktywność zawodową 
i dysponują wolnym czasem. 

Myślę, że ci, którzy jeszcze nie skorzystali z oferty Wszech-
nicy Ekonomicznej Erga Omnes wykażą zainteresowanie tą 
ofertą i poszerzą krąg  „studentów – seniorów” w następnym 
roku akademickim. 

mgr Marek Makieła
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Wysiedlony wraz z  rodziną do Ostrowca Świętokrzyskie-
go, w którym wznawia działalność księgarską i prowadzi ją 
do 1945 roku. Do Poznania wraca w marcu 1945 r. Księgar-
nia przy ulicy Podgórnej10 nie istnieje, zniszczona w wyniku 
działań wojennych. Księgozbiór już wcześniej został zniszczo-
ny przez Niemców – wywieziony do papierni w Czerwonaku 
na przemiał. Po kilkumiesięcznych staraniach uzyskuje lokal 
przy ul. Kantaka 10. W czerwcu 1945 następuje otwarcie no-
wej księgarni i wydawnictwa „WŁ. Wilak”. I znowu jak przed 
wojną prawo i ekonomia dominuje, a na marginesie wydaw-
nictwa fotograficzne. Przy współpracy i pomocy Izby Przemy-
słowo-Handlowej ukazuje się 1 grudnia 1945 roku pierwszy 
egzemplarz „Tygodnika Gospodarczego’’. W tym czasie Karol 
składa w Akademii Handlowej pracę magisterską p.t. „Kalkula-
cja ceny sortymentowej książ-
ki w księgarni nakładczej’’. W 
dniu 23 stycznia 1946 roku, 
po złożeniu ustnego egzaminu 
magisterskiego uzyskuje tytuł 
magistra nauk ekonomiczno-
-handlowych. Równolegle do 
„Tygodnika Gospodarczego” 
tworzy tzw. Bibliotekę Tygo-
dnika Gospodarczego. W ra-
mach „Biblioteki” ukazują się 
systematycznie książki o tema-
tyce handlowo – ekonomiczno 
- prawnej w  opracowaniu ta-
kich autorów jak: prof. Edwar-

da Taylora, prof. Witolda Skalskiego, dr. Stanisława Waschko, 
inż. Jerzego Witowskiego. Poza „Biblioteką” w okresie do 1950 
roku wydaje kilkadziesiąt książek o tematyce ekonomiczno- 
prawnej autorstwa m.in. Barcińskiego, Hryniewieckiego, Jon-
sika, Peretiakowicza, Skalskiego, Waschko, Znamierowskiego. 

Jedną z ostatnich pozycji wydawniczych Karola była książka 
p.t. „Technika Nowoczesnej Fotografii dr Tadeusza Cypriana 
wydana w 1949 r. 

W życiu Karola Wilaka splotły się dwie pasje: góry i fotogra-
fia. Pierwsza wycieczka tatrzańska kilkunastoletnigo chłopca 
zbiegła się z otrzymaniem pierwszego aparatu fotograficznego, 
a jej plonem były trzy własne zdjęcia. Górom i fotografii po-
został wierny do śmierci. Z pomiędzy przeszło 12 000 pozo-
stawionych negatywów małoobrazkowych z lat 1930-50 więk-
szość stanowią zdjęcia górskie, a i z tych tylko niewielka część 
doczekała się ostatecznego opracowania. Należał do czołowych 
fotografików górskich w Polsce okresu powojennego. Niewie-
le z jego prac, ze względu na przedwczesną śmierć, było pu-
blikowanych na wystawach. Prace swoje wystawiał m.in. na :
•	I Ogólnopolskiej Wystawie Fotografii (Poznań 1947)
•	Wystawie Fotografii Artystycznej „Pokój Zwycięża” (War-

szawa - XII 1949)
•	Ogólnopolskiej wystawie „Góry w Fotografii” (Toruń -1950) 

Był członkiem:
•	Polskiego Towarzystwa Fotograficznego
•	Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego
•	Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego

Oprac. B.P.

 ▶  Wydawca: 
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 ▶ Egzemplarz bezpłatny

Dyżury w siedzibie Stowarzyszenia: 
tel. 61 856 94 81

Poniedziałek 15.00-18.00 
Wtorek 9.00-13.00 
Środa 9.00-13.00
Czwartek 9.00-13.00

zjazd Absolwentów Uniwersytetu Ekonomicznego 
w poznaniu 

dawniej wSH, AH, wSE, AE 
w dniu 1.10.2011 r.

Program:
•	msza św. w kościele Ojców Dominikanów
•	oficjalne otwarcie Zjazdu Absolwentów z okazji 85-lecia 

Uczelni
•	zwiedzanie Uczelni i spotkania z wybranymi pracownika-

mi nauki
•	lunch
•	wieczorna gala lub udział w imprezie kulutralnej

– Do zobaczenia –

Uroczyste spotkanie

W dniu 17 czerwca 2011 r. 
J.M. Rektora Marian Go-
rynia oraz Zarząd Stowa-
rzyszenia Absolwentów 
UEP podziękował profeso-
rowi Janowi Moszyńskie-
mu za długoletnie kiero-
wanie kołem poznańskim. 
W miłej i pogodnej atmos-
ferze życzyliśmy naszemu 
koledze wielu spokojnych 
dni, zapewniając o naszej 
wdzięczności i prosząc 
o  podtrzymywanie więzi 
ze Stowarzyszeniem.

Bożena Beyer

mailto:saue@ue.poznan.pl
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Wrzesień 29.09.2011r. – udział przedstawicieli Stowarzyszenia 
w inauguracji Jubileuszowego 85-tego Roku Akademickiego 
2011-2012 Uniwersytetu Ekonomicznego – udział w przygo-
towaniach Zjazdu Jubileuszowego absolwentów Uniwersyte-
tu Ekonomicznego 

Październik 1.10.2011r. – udział w organizacji oraz uczest-
nictwo członków Koła w Zjeździe Absolwentów. 

Listopad 8.11.2011r. Klub Pracowniczy godz. 17-ta– Wie-
czór Pamięci zmarłych członków Stowarzyszenia Absolwen-
tów.

Grudzień 6.12.2011r. Klub Pod Bankiem godz. 17-ta– Wie-
czór Mikołajkowy. Podsumowanie roku pracy Koła SAUEP 
w roku 2011r.

Zapraszamy Koleżanki i Kolegów absolwentów UEP do udzia-
łu w wymienionych wyżej spotkaniach.

Zarząd Koła SAUEP w Poznaniu

plAn SpOtKAŃ

poznańskie Koło Stowarzyszenia Absolwentów Uniwersytetu Ekonomicznego w poznaniu  
od września 2011 do grudnia 2011 roku:

W dniu 25 grudnia 2010 r ode-
szła od nas nieodżałowanej 

pamięci nasza droga Kol. Bożena 
Szefer. 

Przed wojną ukończyła 3 kla-
sy gimnazjum. Po wojnie w  1947 
roku zdała maturę w Państwowym 
Liceum Spółdzielczym w Poznaniu.

W roku 1948 rozpoczęła dalszą na-
ukę, początkowo w AH, a po zmia-
nie jej nazwy w WSE do roku 1951.

Pamiętamy kol. Bożenę zawsze pełną wigoru i  życiowego 
optymizmu, koleżeńską i życzliwą drugim. Lubiła podróżo-
wać w  zorganizowanych grupach. Była miłośniczką miasta 
Poznania. Brała aktywny udział w różnych inicjatywach Sto-
warzyszenia Absolwentów.

31 grudnia 2010 r. pochowana została na cmentarzu w Czer-
wonaku. Przeżył 85 lat.

W dniu 3 stycznia 2011 roku 
odeszła nagle nieodżałowa-

nej pamięci dr hab. Zenobia Kna-
kiewicz, prof.nadzw.UEP długo-
letni, wielce zasłużony pracownik 
naukowo-dydaktyczny Uczelni, b. 
Prodziekan Wydziału Planowania 
i  Zarządzania, członek Rady Na-
ukowej przy Prezesie NBP, członek 
Polskiego Towarzystwa Ekonomicz-
nego, członek Wydziału II Historii 
Nauk Społecznych Poznańskiego To-

warzystwa Przyjaciół Nauk, odznaczona m.in. Krzyżem Kawa-
lerskim Orderu Odrodzenia Polski, Złotym Krzyżem Zasługi 
oraz Medalem Komisji Edukacji Narodowej.

Pani profesor była honorowym członkiem Stowarzyszenia 
Absolwentów i brała aktywny udział w działalności Stowarzy-
szenia, szczególnie prowa-
dząc prelekcje poświęco-
ne tematyce bankowości 
i pieniądza.

W dniu 11 marca 
2011 roku odszedł 

Śp. Prof. zw. dr hab. Jo-
zef Boroń, prof. zw. UEP, 
długoletni, wielce zasłużony pracownik naukowo-dydaktycz-
ny Uczelni od 1949 roku.

Prof. był wybitnym ekonomistą, specjalista w zakresie nauk 
o  zarządzaniu. Był człowiekiem wielkiej charyzmy, budził 
szacunek i sympatię. Wychował liczne pokolenia studentów 
stanowiących liczne pokolenia kadry naukowej jak i dosko-
nałych pracowników.

Prof. był związany ze Stowarzyszeniem Absolwentów przez 
wiele lat. Aktywnie uczestnicząc w spotkaniach i zjazdach ab-
solwentów. Decyzją Zarządu Głównego Profesor został Hono-
rowym Członkiem Stowarzyszenia Absolwentów.

Zielonogórskie Koło Stowarzyszenia Absolwentów Uni-
wersytetu Ekonomicznego w Poznaniu z żalem zawiada-

mia o śmierci ś.p. mgr Bolesława Koniecznego. Kolega Bolek 
ukończył studia dyplomowe w roku akademickim 1952/53 na 
Wydziale Handlu, a następnie studia magisterskie. życie zawo-
dowe związał z Zielona Górą. W środowisku gospodarczym 
miasta pełnił odpowiedzialne funkcje. Był współzałożycielem 
Zielonogórskiego Koła Stowarzyszenia Absolwentów naszej 
Uczelni. Na 40 lecie Koła, w uznaniu zasług,otrzymał tytuł 
Honorowego członka Stowarzyszenia Absolwentów UE w Po-
znaniu. Będzie nam go brakowało.

z ŻAłObnEJ KARty




